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A szép miivészetek.*)
Ha némának születtem volna, úgy ma mégis szó 

lanom kellene, mert hogy hallgathatna ott az ember, 
a hol megszólal a márvány, énekben nyilatkozik a 
szív. vonzókig hi a kép, hol a húrok lengő rezgé­
sében eszmecserét folytat bú és öröm. A művészetek 
hazája, uraim, e bűvös világ. A szépmüvészeteket át­
érteni és átérezni fölötte nagy feladat. Ehhez nemcsak 
szorgalom, kitartás és elmeél, hanem a kedély maga- 
sulása, az istenek gratiája, az eszmény és fenséges 
ililetsége kívántatik.

Annak, ki a szépuiüvészetekröl méltólag akar 
szólani, szintén szépművészeti képzettel kell bírnia;

i pedig ennek magas voltát annálinkább átérezzük. szi­
ves figyelmük reményében oly beosztást használok, 
hogy 1) egyes idevágó ontológiai fogalmakat jelezve, 
azután 2) átmehessek a művészet meghatározására, 
összehasonlítva a művészetet majd a tiidománynyal. 
majd az erkölcsi renddel, melytől többen szeretnék 
örökre elszakítani : felvetem ezek után az ízlés kér­
dését és 3) bemutatom a mece, és szabad — a mu- 
lattatós és szépitős, majd a formell és virtuell alakok­
ban a művészetek felosztását; szolgálok a főbb mű­
vészetekről rövid életrajzzal — jelesebb képviselőik 
megnevezésével: — 4) lélektani és lénytani indokolt­
ságokkal.

1-sziir. Lénytani előfogalmak. líend a többség 
egysége, az egyenlők vagy egyenlőtlenek az össze­
gezéshez való alkalmas elhelyezése.

Ezen összegezés meghatározott viszonyok alap­
ján történik. Hacsak egy viszonyt veszünk fel a ren-

mert a szépmüvészetekben lép elé az ember igazi 
méltósága, hogy fölszabadulva az álrendszerek nyűgeitől, 
széttörje mintegy tette bilincseit — az előítéletek zsar­
nokságát — az egyoldalúság szűkkeblüségét és kép­
zeletben átrepüljön szellemisége örök honába. Aszép- 
m lövészetekben mondja ki az ember a nagyvállalatot, dezés alapjául, a rendezés egyszerű: ha többet össze-
uielyben utána akarja dolgozni a természetet, meg- tett- A dolgok rendezettsége, egycnsulytani (ordo sta-
közeliteni a Mindenható alkotásait. Művészetében fog- ti,>Uf0 hlöszerinti (ordo chronologicus) ; egyenlő vagy 
lalja össze kiragadva az idő karjai közül mindazt, a egyenlőtlen nagyság szerint lesz az összméretes rend
mit mulékony öröm e földön csevegett, a remény j (ordo symetricus). Hasonlóság vagy hasonlatlanság 
mesélt, a fájdalom szentesitett, évezredeken átvirraszt- ¡ szerint az ordo harmonious, lmiigegyező vagy össz-

arányos rend.
A rendet csupán értelem ismeri fel és a rend csak

va az ész felismert, a hűség őrzött, a hit mutatott 
és a szeretet imádott, hogy a változandóságok mo­
zaikjában egyesítve az erény és bűn, a bőség és uyo- értelemnek lehet szüleménye. Ezekkel rokon a szép
mor, az élet és halál toldetrázó küzdelmeit a romok- fogalma. Szépnek azt mondjuk, a mi megismertetvén

tetszést szül. Szt. Tamás: „Pulehra sunt, quae visa 
placent". Szt. Ágoston ■ „Pulchritudo imitas in multi­

ból építsen magának uj alakot és milliók keserveinek 
utóhangjául tegye a boldogság örök dalát.

A művészet az emberiség nnilhatlan nagyságának tudineet varietate“ ; Cicero: -Pulchrum id essc.i|Uod con- 
apocalypsise. A tudás fájából nőtt ki számunkra a sentaneum est hominis excellentiae in eo, in quo na- 
számiizetés vándorbotja, melyet a szeretet gondviselése tura ejus a reliquis animantibus différât“. Szt. Amb- 
a Golgotára tűzött, hogy lehessen a keresztfa megváltása.

Csók a szépmüvészet, mit az embernek homlo­
kára lehelt ősz Atyja: az isten búcsuzáskor. Hogy

vus: „A lélek szépsége a tiszta erény, dísze a meny- 
nyei igazságok ismerete.“ A szépséget meg kell kü­
lönböztetni az igazságtól, jóságtól, rendtől, ámbár mind­
ezeket felkarolja.*) Felolvasta Dr. Sándorffy Nándor az 1. szakosztály ülésén.

Gyulafehérvár. 1890. augusztus 2. 31 szám.XIII. évfolyam.
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Mindazonáltal nem az ismeret tömkelegé a művészet 
sajátossága — ez nem ismer — ez tesz, alkot, teremt, mű­
ködik. A művészet annyiban fogadja szolgálatába a tehetéke- 
ket, a mennyiben úgy egyenkint, mint összeségben teljes te­
vékenységet Ígérnek. Ismerni, a tudós feladata, létesíteni a 
művészé és pedig nem lassan, nehézkesen, hanem gyorsan és 
könnyedséggel. De mivel nem lehet minden működés bármily 
eredménynyel, arányos, kétségtelen, hogy a czél magaslata 
a kivitel módja, az eredmény természete más és más téliete­
ket vagy ugyanazon erőnek különböző eljárását fogja, mint 
a létesítés törvényeit követelni. Ezen törvények képzik a mű­
vészetek alaprajzát, innen ered a művészet meghatározása: 
„Ars est recta ratio factibilium,“ „Ars est ordinario rationis,

A szépség nem egyszerűen rend. hanem ennek tökélye 
és közvetlenül nem a vágyó, hanem az ismerő tehetséggel 
áll vonatkozásban. A szépség ugyanis, mint ilyen, tetszést kelt. 
nem vágyat, ámbár tetszést bennünk az kelthet, a miben fel­
ismerjük azt. a mit szeretünk: —mégis szépnél maga a szem­
lélet élvezetes — ez a szép tulajdonképeni hatása. .Szeretni 
pedig a léuytanilag mindig első önszeretet kapcsán a velünk 
egyenlőket, a hozzánk hasonlókat fogjuk : a szép érzete is 
tehát mig egy részről értelmi ismerőtehetséget, másrészről 
lénytani liasonságot kivan. A tiszta jóakaró szeretet (amor 
benevolentiae i a dolog belső jóságára irányul és ekként közre­
hat ahhoz, hogy a szépnek tetszést nyújtó szemlélete kelet­
kezzék : mert a tiszta szeretet van megnyugvással összekötve, 
miután a másban észlelt és már tényleges jót önmagával egy- qiia per determinata media ad debitum finem aetus huniam
nek tekinti: mig a vágyó szeretet, mint ilyen, elesik ezen | perveniunt.“ 
élvezettől és a jó felé való törekvés állapotát ölti magá- A működési törvényeknek ismerete és könnyű alkalmá­
ra Szeretet nincs beésülés nélkül, azaz azon tárgy bel- zása a művészet a aki fogalmát nyújtja, míg azon törvények- 
sö becsétől alkotott meggyőződés nélkül. Van phisieai : nek beható és belokokból kellő ismerése a művészet tudománya, 
értelmi és erkölcsi szépség. Szépnek mondjuk az »nya­ lté kérdjük, mi most a hivatás, mely lelkesíti a iniivé- 
got és a lelket is. anyagi tulajdonság azonban szellem- széfet: s a munkaprogramul, melyet maga elé tűz? 
ben nem lehet,
talan érzékfölötti alkata a tárgyaknak. A szépség sajá- zéktolötti szépet, 
tos és-eredeti légköre a szellemvilág; felfogni is a szépsége- '

innen látható, hogy a szépség anvag- A művészet feladata érzékelhető alakba önteni az. ér-

Ez a meghatározás valóságos hadüzenet, melyre meg­
csal: a szellem tudja — az anyagban mégis oly tulajdonok mozdul az aestheticusok egész tábora és lesz belőle hosszabb 
össze lehet, mely a szellem analógiáját viseli magán és vsak mint -iO éves háború, mert nagy eltérések vannak a szépfo- 
igy másodlagosan nevezhető az anyag szépnek. galmának megállapításánál, — úgyszintén az érzéki és ér-

Vz eszes lény tökélyének teljét a végtelen tökély li Isten zékfölöttire vonatkozó felfogásban is. Nincs megegyezés a szép­
akaratához való szabad idomulásában éri el. úgy a szép elő­
térbe lép az erkölcsi rendben is. A szép rendkívüli magas 
foka az eszmény, mely a közönségesen előforduló jót ésszé-

művészet és erkölcsi rend viszonyát tekintve sem. Kiszáll a 
sikra a philosophia egész terjedelmében, különösen a lény­
tan ontológia, azután jönnek egyes rendszerek, mint a sensti- 

pet kitűnő fokban felülmúlja. . alisinus stb. száz meg száz ízlés — aesthetica — tapasztalat
Ha az eszményhez olv jezv csatlakozik, minek folytan .. .. , . . ..., ' — az ngynevezett józan gondolkodás, a termeszét imadasa,az elununk es fölöttünk, mint utolvrhetlen jelentkezik, a sze- . , , , , , .,, , ............. , .... tekintély stb., mindezek sorakoznak, hogy megvívjak amiive-retet mellett a tisztelet távolát kivan a es az erőmmel egvntt , , .. ..... bv ej

.... . . - , .... .... , ■ «etek elméleti csatajat.
bizonyos teleimet ,s kelt, nyerjük a fenségest, mely a vég- j ^vegyüljünk-e ezen nagy küzdelembe? Okvetlenül,

Keilemes 'az.^ a” nd" valamely tehetségünknek megfelel. ¡ mert bir->"k az érvek ütcSét a bosszas buvarla! erősségét, a 
Kellemes érzékileg az. ami szerveink szerkezetével arányos i sz,v es esz összhang zó ítéletét, előbb azonban állapítsunk meg 
és ennélfogva arra jótékonyan ható. Kellemes, tisztább érte- j klsebb I,ontokat’ mmt PL azt a) ^ a mövészi »'""katér 
lemben, a mi a kedélyhez simul,rokonszenvttnkkel összehang- ! lllvatott embereinek szépművészeti képzettel kell himlők: b) 
zik — a rokonszenv pedig nem más, mint az önszerctetnek ! körvonalozznk, hogy mi az Ízlés és mi lehet ennek legfen- 
egyéni (hajlam, nézet, érzelem sthj sajátságok megegyezése ; sbbb. törvényszéke : c) mutassunk a forrásra, a honnan a szép­
alapján történt átvitele másra. Végre megmondhatjuk: mi a ¡ n|ä'<;szet a legbővebb anyagát meríti, 
nevetséges? A nevetségest Így szokták meghatározni : Nevet- (Folyt, köv.j
séges minden, az elméleti vagy gyakorlati észnek, törvényei 
ellen elkövetett hiba, melyet rögtön, váratlanul veszünk észre 
— a meddig ezen hiba nem oly természetű vagy legalább 
nem úgy fogjuk fel, hogy fájdalmat, félelmet avagy utálatot I

Az emberi tekintet.
Az egyénben és magánéletben.

gerjesztene.
Az isteni félelem és tekintély érzete, mely a keresztény 

hitélet verőié nyes!) napjaiban, pezsgőbb ml vgazi Jásza ti
Kz tehát a tökélyek emelkedésének bölcsészeti fokazaía 

Kfziietét veszi a lénytani valóság egység, igazság és jóság-
■ál: folytatja a jóság magasulásában a tökélynél — close- j káss:igra sarkalta az emberi tetterőt, mely magasztos, isteni 
giti ezt még inkább a rend. melynek újra fokozott tökélye lángban lobogott, ma hovatovább elhalványulni, kihalni látszik,
a szépség, ehhez társul a kelleni : mindkettőben kiemel- Az cmber megfeledkezve fenséges szabadságáról, mely
kedik az eszmény, melyet, ha a végtelen lehclletefoly körül a sziv ártatlanságában, a lélek szeplőtlen tisztaságában van, 
előttünk áll a fenséges. ‘ ¡ ncm az Istenre tekint, mint legfőbb tekintélyre, nem az Isten

2-or. A művészet és tudomány. A tudatlanság éjjele nem örök és változhat lan igazságait, parancsait i s utalt nézi, me
szülheti a művészet tündöklő arczu gyermekét : művészetre !yek szerint élettényeit irár.y:‘™„i ¿s üaösvén.oii szabnia kell,
csak eszes 
tok művészetéről.

nuiii-

- ha nem azt tekinti, mit tesznek, minő utakon járnak, balad- 
! uak, jönnek, mennek mások.

lény képes, átvitt értelemben beszélünk az álla-
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Nagy jelentési! szavak.
Csak az a szikla-szilárd jellemű, önálló, független való­

ban boldog ember, kit az élet megpróbáltatásai között az 
igazság egyenes útjáról, mely az Isten szolgálata, semmiféle 
emberi tekintet szele le néni sodor, meg nem ingat.

Nézze és figyelje meg csak bárki az életet és tapasz­
talni fogja, hogy mint szilt áll reudithetlemil az, kinek lelkét 
fellengzö vágyak nem gyötrik és szivét a szenvedélyek érzel­
mei nem rágják.

Ez. pedig csak az. ártatlan, a bűn árnyékától megőrzött 
lélek és szív lehet.

íme tehát az emberi tekintet, mely az Isten tekintélyét 
kicsibe vagy semmibe sem veszi, az Istentől szeretetlenül el­
fordul és az emberi kétesbecsű tekintélynek bálvány templo­
mokat és oltárokat emel az, mely az ember egyéni és magán­
élet világát teljesen feldúlja és örökön tartó emésztő pokollá 
változtatja.

Rettentő szerencsétlen tévedezése ez az álfény után futó 
és a bűn szolgaságába siető emberi észnek, mely a szabadságra 
teremtett lelket az örök átok emésztő rabságába hajszolja, s 
melynek pedig az igazságot kellene kutatnia és azt követnie.

Isten kezében van az ember élete s az emberi elhatáro­
zásokat, terveléseket nagy részben ö realizálja, de hogy érde­
meket szerezhessen, szabad akarattal ruházván fel megengedi 
a roszat is azon embernek, aki kegyelmével nem él, a ki 
intéseire és parancsszavára nem hallgat, nem figyel.

Elkallódik az egyénben a testi életerő : elposványosodik 
a lélek erkölcsi világa, rideggé lesz a magánélet, fénytelenné 
a nap, melynek a szellem légkörét kell vala beragyognia, 
mert az ember elzárta magától azon feléje csörgedező isteni 
forrást, mely mindezeknek termékenyítő életet ad. Megvetette 
Krisztus Jézust, az élet forrását.

A szegény sorsú magánzó mélyen megfigyelő tekintettel 
szemléli és mérlegelgeti élete minden mozzanataiban a dus- 
lakodás és teljes földi jólétnek örvendeni látszó gazdagot s |
irigységtől villogó szemei a kétségbeesés sajtolta keserű köuyek ! tl’n*í Párkányinak szavai, midőn igy ir: 
szakadó záporában lábbadoznak. Azon gondolat űzi és emészti ¡ 
háborgó lelkét, hogy nincs szánandóbb, boldogtalanabb lény 
a világon. Pedig nem úgy van. Nincs erős reménye. Ez baj

A gazdag magánzó eltelve képeiben, csömörrel és undor- ¡ 
ral, nehéznek, nyomasztó és elviselhetlennek képzeli azt az 
óriási mesterkéltséget, léha és üres alkalmazkodást, melyet ! 
helyzetében a világi tekintetek tőle megkövetelnek : szeretne ¡ 
menekülni ; látja a szegényt a maga egyszerűségében, feltá- i 
inad benne az irigység emésztő érzete, nyugtalanság szüli ja 1 
meg lelkét, sir. kesereg, háborgás, emésztő tűz. égő pokol 
egész élete. S ez igy megy minden magánzóval vég és határ
nélkül: mindenikboldogtalannak, kietlennek, zordnak, kiégett- . . ., , . , , , , , o , van itt. fc> ez az. hogy ma kevés a kutató pizau esz. hanemnek. hidegnek gondolja az eletet. -- S honnan ez ? Nem vi- ! , , , ,, , , ....... . , , , rohannak gondolatlanul az emberek tüskén-bokron át egvestagit a Int napja, nem melegíti okét a szeretet melege. i .

Nó és hol keresendő ¿zen indokoltnak látszó indoko- I ,elkal»»«t dlvatos- llamls eszm,'k »talb azaz az emberi tekin-

Igen. mert mindig igazak maradnak jeles egyházi kői-

Boldog ember ;i ki nem jár 
A gonoszság utain ;
S nem hajolva rósz tanácsra 
Nem nyög a hun lánczaiu,
Boldog a kinek segélyt ad 
.iákob szent s nagy Istene.
A kinek Isten reménye,
Czélja, vágya s mindene.“ —

Sokakat megtéveszt manajiság a rohamos haladás esz­
méje annyival is iukáhb, mert ezt legtöbb esetben az isteni 
tekintélytől való elpártolásban és ennek szomorú megvetésé­
ben látják és tapasztalják. De a vizsgálódó józan ész 

¡ nal belátja a tévedések rengeteg zűrzavarát. Csak egy baj
azon-

tetek után.latían kltakadások valódi forrása? Nemde az emberi te­
kintetben ? Igen. az emberi tekintetben, mely az Isten 
szeretetének. ¡óságának, igazságának és mindenhatóságá­
nak boldogító érzetét és megnyugtató tudatát nélkülözvén. 
— a kétségbeesés, szenvedélyek és gyötrő nyugtalanság át kos

Hiába a szív vágya, mely csak talál megnyugvást: hiába 
a lelkiismeret szava, mely az igazság természetes mérlegelője 
szokott lenni. Mindezek a gyakran világnézletté lett emberi 
tekintetek előtt elnémulnak.

Ezen. ma már veszélyessé vált kórtünetre mutat rá XIII 
hullámaiba sodorja és kárlmzatos szírijeire dobja a mennyei Leo o szentsége ..a keresztény polgárok főbb kötelességeiről“ 
tényt vesztett nyomom embert. . | szóló körlevelében, midőn igy szól: „Nem csekély a haladás

a külső es a testi javak korul : de az egesz érzékelhető ter­
mészet. a természeti erők és gazdagság birtoka, ha az élet 
kellőméit és kényelmeit szaporítják is, a nagyobbakra termett 
lelket ki nem elégítheti. Az emberi lét legfőbb törvénye: 
Istenre tekinteni és Feléje haladni: s ők az Ó

nak kitűzött, szemmel tartva, magát hozzá minden perezben 
közelíteni érzi s azt végre elérheti, az boldog.“

Az embernek pedig más czélja nem lehet, mint a me­
lyet az Isten eléje tűzött.

Már Sóion halála előtt kit sem mondott boldognak. Mert 
a meddig az ember él, majd felemeltetik, majd lesnjtatik. ! hasonlatosságára lévén teremtve, természetüknél fogva bűz

dirtatnak. hogy Tereintöjöket kívánják. De nem testi mun­
kával vagy testi haladással jutnak Istenhez, hanem a lelki 
dolgok ismerésével és szervtelével. Mert az Isten az első és

egyedül a halál mutatja meg. ki milyen volt. inig élt. (Pitit.
In (iraecor. apopli i

Az emberi fekinter rettentően befolyásolja az emberi 
életet a boldogságra vagy boldogtalanságra nézi. -l legfőbb igazság, s az esz vsak igazsággal tájdálkozik : a

„Sok szükséges arra — mondja 1!. Eötvös J.. hogy bol- legtökéletesebb szentsége, minden jónak foglalatja, amely
dogok legyünk : mert a szil" soha nem kevésbé elég önmaga- egyedül elégíti az erény vezérlete mellett törekvő akaratot.“
uak. min! örömei közt. Hogy boldognak érezzük magunkat, 
szükség, hogy minden egyhangban legyen körülöttünk, hogy mivel az emberi tekintetek az embert elvonják eme isteni 
sehol fájdalom ne lépjen elünkbe, sehol még csak érzéketlen­
ség se. mert miként a rózsa, úgy a szív is, mennyivel inkább
nyílik virágzás közt. annyival könnyebben veszti leveleit a | lentétbe hozzák és állítják : ebben emelkedik ki az emberi 
legkisebb érintésnél.“

íme rövidben összefoglalva az emberi lét törvénye. S

törvényiül s a testieket a lelek megvetésével, elhanyagolásá­
val keresik s igy az egész embert Istennel és önmagával el­

tekintetek veszedelmessége és kárhozatos volta.
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Egy cinért.Az ember önmaga előtt a legnagyobb talány. A tudó- | 
mányok legnagyobbika az embernek önmagát megismerni. 
Tndjnk, hogy éjien azok. kik az önismeret tudományát a leg- I 
nagyobb fokra művelték és vitték, azok és akkor mondák el . 
magokról, hogy most tudjuk: „hogy semmit sem tudunk."

És ez megdönthetien igazság.
Isten legszentebb akarata vala ez, hogy önmagában az 

emberben állítsa az embert önmaga elé a maga parányiságá­
ban és mégis önereje által való megfejthetlenségében.

Megmutatta Isten ezzel is, hogy az emberi lét törvénye 
falóban az Istenre való tekintésben és a feléje való haladás­
ban van
minden jiróbálkozása, a felfuvalkodó kevélység és pokoli gőg 
forrására vezet, s mint ilyen cselekmény Istennel ellentétes 
tekintetet képez és bűn.

w.
itiX

(Elbeszélés.)
Irta : Veress Zsigmond.

Az ábránd.
I.

A * . . . püspöki székvárosban vagyunk. A papnöven­
dékek hosszú sorban vonulnak az intézetből a székesegyház­
ba, hogy a magasztos ünnepet, pünkösd'napját méltóan ün­
nepeljék meg. A templom a hivők ezrei által van elfoglalva, 
mindenki siet hálát adni Istennek a ma kiárasztott Szentlé­
lek kegyelméért, a szent misét-komoly méltósággal a jiüspök 
végezte; miga jiajuiövendékckénekkara gyönyörű énekekkel 
járult az ájtatosság emeléséhez.

Alig hangzottak el a püspök áldást osztó szavai, a kö- 
! zönség sűrű oszlopokban tódult ki a templomból megállva a 
j templom előtti tér. a várva egyik, vagy másik rokonra, jó ba­

rátra. vagy ismerősre. S igy lassanként egész tömeg verődött 
össze, a melyben minden rendű- és rangnak képviselve 
falának.

kivid és ettől eltéröleg az emberi erőneks ezen

ii K TARCZA.« i
£ -o.

Legvégül jöttek a jiajniövendékek, kettőnként egymás-
L. J. Rrimitiájára. után.

Szinte a végén a hátulsó sorok egyikében két mélázó 
alak haladott. Az egyik barna, a másik szőke. Bizonytalanul 
hordozták körül szemeiket a bámuló közönségen, a melynek 

1 figyelmét most teljesen a jiajniövendékek foglalták le, — 
j hiába, mindenki valami kritizálni valót keresett. Egyszerre a 
: szőke a barna füléhez hajolva valamit súgott neki, ennek 
t különben sájipadt arczát rögtön halvány jár futotta el skér- 

döleg fordult társa felé.
— Hol van"? én nem látom.
— Nézz jobbra, ott a temjilom szögletétől pár léjiésnyire 

láthatsz egy őrnagyot s mellette egy fiatal, egészen fehérbe 
I öltözött nőt. Ö az.

— Ahán. látom.

— Jal. 21. —

Pályád küszöbén, ifjú bajtárs!
Fogadd meleg üdvözletem! . .

Nagy ünnepeden, mit oly hőn vársz 
Szónokolni megérkezem ! —

Ilyen napod nem fog derülni 
E földi léted folyamán.

Hacsak aranymisédre gyűlni —
Nem fog a nép egykor . . . talán?! . . .

Igen, talán ! mert rövid éltünk,
S ha folyton oly fenn énekelsz - 

Te jó fiú. kiben reméltünk —
Igen korán : alant heversz !...

Pedig kívánom azt. hogy te légy 
Akkor is, midőn nem leszek . . .

S ha majd második misére mégy —
Szóim emlékeztessenek !...

Bár sok zivatar jár fölöttünk 
— Az életet szeretni kell !...

Hát virágot miért kötöttünk —
S minek tüztük mellünkre fel ? ! . . .

Vigan öcsém ! de komolyan is !.. .
Csak tedd meg azt. mit tenni kell !... 

Az Istenben ki szilárdan hisz — 
Dicstelenül nem veszhet el! . . .

Előre hát ! kibontva zászlód !...
Légy hiv, bátor, szerény, vidám !... 

Hogy ki látja a papot — Lászlót
— Mondhassa : ez aztán pap ám !...

V. Cs. J.

i

Ezzel kutatólag vizsgálta szemeivel azt a fiatal lánykát, a 
I kit társa jelzett. A leányka alig nézett ki többnek 16 évesnél.
I Minden fiatalsága daezára is sugár termete nagy fejlettséget 
- árult el. Fejéről aranysárga haja dús fonatukban csüngött le,
! szemeit szelíden, de mégis némi kaczérsággal hordozta körül 

s piros ajkait negédesen szorította hó fehér fogaira, mi alatt 
a kezeiben lévő legyezővel a levegőt verdeste s fodros széle 

1 melleti kiváncsi pillantásokat vetett maga köré.
— Ágoston, ne nézd oly hosszasan, még valakinek ÍÖl- 

I tűnik — szólitá meg társát a szőke.
A megszólított alig tudta szemeit a leánykáról levenni.
— Te Poldy, soha ily rokonszenves alakot nem láttára.
- Tán csak nem lesz szerelmes belé ? Hogy kérdésé­

nek nehogy komoly oldalát is észrevegye társa, hangos ne­
vetésben tört ki s gúnyosan veregette meg Ágoston vállait.

— Nem tudom, felelt mélázva a kérdezett, de meg-
! lehet.

— l'gyan, ugyan hol van még előbb az ismeretség?
— Az már meg vau.
— Mit ? Aztán miért kértél engem, hogy mutassam meg 

Magyarósy Paulát?
— Azért, hogy én nem ismertem s kiváncsi voltam tudni,

hogy ki az.
— Nem értelek; hát aztán mégis, hogy vagytok már 

egymással ismeretségben ?



ol-ik szám. Közművelődés 261

Nagyon egyszerűen. Ú utánam kérdezősködött, tehát ! S a dologról többet nem szóltak. Hetek múltak el s 
ö ismert engem, csak nekem kellett öt megismernem. Érted I alig, alig érintették egy-egy szóval, mert egyiknek sem volt 
most ■ I kedve foglalkozni vele.

Az emberi lelkiállapotok szinte kimagvarázhatlanok.— Vagy úgy ? monda Poldy, miközben 
lat volt leolvasható arez íról. Átkozottak azok

nem kis bánni- !
a nők. -Még i Megesik sokszor, hogy valamit elménkben forgatunk, legjob- 

Panla és ily dolgokat miivel, ki hitte volna ? ! No csak j ban óhajtott s legkedvesebb ábrándjaink közé tartozik s raé-
rajta Ágoston barátom és addig üsd a vasat, a mig meleg. gis. ha mások említik elütünk azt, kellemetlen hatást gyako-

az az en gondom : a jó alkalmat semmi esetre sem rol reánk. Innen volt az is, hogy Poldy nem kutatott tovább 
fogom elszalasztani. Harsy Ágoston lelkében, mert észrevette, hogy az kellcmetle-

l’oldy a dolog fölött látszott gondolkodni. Akart is volna i mii hat reá, pedig máskor alig volt titka, a melvet Poldy előtt 
valamit mondani, meg nem is, félt. hogy azzal, amit mondani j tol ne tárt volna.
akar tán megsérti barátja!. j Harsy Ágoston elmerült ábrándjaiban, minthogy az áb-

- !>■■ tán nem gondolsz komolyan a dologra? kérdé | rándozásra" különben is hajló természetnek az Őrnagy leánya 
vegre Poldy s lehető egszelnlebb alakban adva tudtára Ages- ¡ njahb tárgyat adott. Reá nézve nem volt. nem létezett kiilvi- 
tonnak. hogy tán nem kellene azt, a mit Paula kezdett folytatni. I liVg e napokban, magányosan vonult félre s csak ösztönszem- 

De ll0Sy nem! - válaszolt Ágoston. Ko ugyan nem j p.g teljesitctt mindent. Boldog napokat élheti volna ez áb- 
mondhatom. hogy szeretném, azonban azt sem, hogy nem : rándozás közepeit, ha a külvilág, a prózai él nem hábor- 
esak most lattan, először, habár sokat foglalkoztam vele áh- I gat,a volna mindegyre. Ilyenkor, különösen ha még a zava-
rándjaniiban s most is kellemes benyomást gyakorolt rám. j n\s mellé kellemetlenség is járult, elkeseredett volt.

De hová gondolsz ? kérdé Poldy látszólag megütközve, j s midőn a saját visszavomiltsága másokat is távollá,- 
H°'á • kiidi Ágoston némi gúny nyal : nekem j tott tőle s az intézeti zajos életben magányossága még inkább 

nem szilárd elhatározásom, hogy pap legyek, csak a sors j föltűnt előtte: csak egy vigasztalta s csak egv remény éltet- 
nullánál vetettek ide s lettek itt le pihenni, mig természetem- j te. az. hogy e nyomasztó helyzet nem fog sokáig tartani, 
nek megfelelőbb állást kaphatok. Azonban reménykedése nem tartott sokáig ! igen hamar

Knv loldynak nem volt mit valaszol.ua s hallgatva ha- ohaj(lltt ,ml(log lvlmi s a lloIg(,t erőszakolni akarta, s még 
ladt tovább farsa mellett. Nem merte gáncsolni az Ágoston ábrAndjaitól is megfosztotta ma¡rát. s mid,in szive keserűs J 
eijarasat. mert erezte, hogy azzal sa,at .„agat ,s su,tana. azon- , vo|t eltelve, akkor érezte, hogv nem lehet az egyflttélők-

- S egv nőért kilépnél az intézetből ? ! to1 elmkrtanm magút: ekkor erezte, hogy a szeretemnél több
I a barátság.Miért ne, ha az. tudna boldogítani s nekem smagá- i 

nak nyugalmas megélhetést nyújthatna. Kellemes nyári alkony boritotta el a tájat ; enyhe szellő 
! lengette a lombos s már már virágzó rózsafákat az intézet 

sétányain : a rezeda s jázmin bokrok kellemes illattal tölték

-

— Vsak hogy ép itt van a baj. Az élet vajmi ki vések- j
nek nyújt boldogságot s nyugalmas megélhetést. A boldogság | 
után csak sóhajtozunk, de itt ritka esetben, vagy solía sem 
érjük el : s a kényelmes megélhetést ritka esetben a szeren­
cse vagy a véletlen, de a legtöbb esetben a munka nyújtja. ! k<Mzó földro- A k,s kert Setín>';lin ">'ors Kptokkcl halad- 
S te mihez is fognál ? Még évek kellenek addig, mis* csak nak a ke'cm,es T" T*8“ élvezni akaró növendékek; a
annyit tudsz szerezni, mint a mennyiből önmagádat tartsd el. kertet •* halr(íl ki5n,>'ez<i '^szobákból egyes zene-

Ah! Hasztalan aggodalmad! Ha Paula szeretne s még darabok akkord-)ai es f;>^«o.t üteme, hallatszanak. Minden,
pedig igazán, akkor minden továbbira felesleges lenne gom dc mmden összpontosul ,tt, hogy az elzárkózott embert elve-
dolnom. A, őrnagy nagy vagyonnal rendelkezik. ' I tudatara ebrmzc’ de ,uás reszrö1 még elzárkózottab-

— Épen ez a baj -- válaszolt Poldy. Ha az őrnagy I la Q^e' 
gazdag úgy leánya jövendőbeli férjétől is megkívánja a gaz- j 
.tagságot, nem különben az ősi nemességet.

' el a levegőt : az égboltot szaggatott felhők borították : a hold 
1 csak néha-néha egy-egy pillanatra tekintett az éj lenébe búr

‘ Barsy fájdalomtelt szívvel járkált a többi között, tovább- 
! engedve magát ragadtatni az áramtól. Kimerültségéből, mely 

szinte ünkivüli állapothoz hasonlított, Poldy ébresztette föl.
— Mi az, Ágoston ? - kérdé szelíden érintve vállát ; — 

mi az oka annak, hogy már annyi idő óta oly rendkívül 1c-

— De ha Paula boldogsága kívánja, atyja mindeme kí­
vánalmakra nem ügyelhet.

— De hogy nem. Az őrnagy nyakas magyar s a mel- j 
lv.lt katona. A mit mond az áll s leányának engedelmesked- j xer* xarl •
ni kell. Tudod barátom, ott lehet a legkevésbé számítani a ! Barsy esak fcl"ével bólingatott, s értetlen hangon mon­

dott valamit, de a miből mit sem értett meg.
-- Nos, nem válaszolsz?

Tudod, az élet, a nyomorúság kedvetlenné tettek — 
j mondó elkeseredett, világfájdalmas hangon.

szívre, a hol vagyon forog szóban, mert ma a meggazdagodás 
életfeladat, s az élvezet életezél.

Ágoston nevetéssel akarta elütni a dolgot s Poldy szőr- 
szálh isogafó elmélkedései felett jó izüen nevetett.

Ne erőltesd magad, Poldy. úgyis hasztalan. í gy ! ~ Ail élet baJai "'¡ndenkit egyformán érnek,
beszélsz, mintha tényekkel kellenne leszámolnod, pedig még “ Xem- eúScm «''sebben sújt a balsors, mint mást.
minden hipotézis. S különben is tudhatod, hogy én opportu- Mi örömet nyújt az élet nekem ? Semmit ! Es az egész 
„ista és idealista vagyok. élct «SF hosszantartó szenvedés. Kora ifjúságomtól fogva

Ép ezért fejtettem ki nézeteimet minden oldalról ; de boldogtalan voltam mindig. A természet mintegy belém ön­
tötte az ábrándozást; egyszerű falusi életünk mellett is voltak 
mindig elérteden vágyaim s midőn megtanultam a világot

várjuk bt a jövőt, majd lesz még alkalmunk erről s másról 
is beszélgetnünk.

a à
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ismerni, nem a valódi, hanem a felcziczomázott, minden fétiy- 
uycl, pompával a kényelemmel elárasztott világot a regények­
ből ; képzeletem csapongása határtalan volt s áhrándjaim örii- 
letesek. Azonban képzeletem által alkotott légváraimból mind 
uutalau kiugrasztott az élet szüksége, az általam nyomornak 
nézett középszerűség. Vágyaim tulragadtak : azon határon is 
tul, a melyet csak lehetőleg is elérhettem volna: óriási va­
gyon felett óhajtottam volna rendelkezni, hogy ezrek és mil­
liók javára működhessem, hogy testi gyönyöreimet és vágyai­
mat féktelenül kiélégithessem : tudós, hires ember akartam 
lenni, hogy nevemet tisztelettel említse a világ: hódolat kör­
nyezzen minden oldalról. S mindezek csak álomképek, bol­
dogtalanságom előkészítői voltak. Valamikor hittem bennük. 
Hogy annál inkább csalódjam, de ma már vége van minden­
nek. Még mikor ez intézet falai közé léptem, akkor kezdettem 
belátni, hogy ábrándjaim az őrültséggel határosak, de egy 
vigasztalt, hogy a csendes boldogsággal kínálkozó papipálya, 
majd kárpótolni fog minden veszteségemért, de fájdalom csak 
ábránd volt ez. is. Mit ér nekem az élet. ha az. alatt a ti év 
alatt még itt kell lennem, megtörik bennem az embert, a sza- ¡ 
hadakaratttal bin'« lényt s úgy bocsátunk ki innen, mint egy 
gépet ? Mit ér nekem a jövő, ha a jelen tűrhetetlen ? Ábránd- j 
jaim ide hoztak, de mint ködfátyol repültek szét s engem ‘ 
már nem köt semmi ide. csak szülőim akaratja s a kény­
szerűség.

— Hát az lehetetlen, hogy Paulát bírjam ? Még ettől is. 
megfosztottnak kell magam tudnom.

— S ez oly nagy valami"?
— Te kicsinyled? Tudd meg tehát, hogy e nő volt 

életem utolsó reménysége. Szólni nem tudtam még vele, csak 
szemeinkkel és leveleinkkel értekezhetünk, de ö igen hamar 
megnyert magának. Nem tudom megmondani hogyan, hanem 
csak azt vettem észre, hogy végtelenül szeretem. Lábai elé 
tettem volna életemet, mindenemet, vallásomat, szülőimet s 
még nemzetiségemet- is megtagadtam volna érte, 
nélküle vagyok!

Hogy beszélhetsz igy ? Egy nőért y
— Igen egy nőért ! folytatta tovább fájdalommal vegyí­

tett lelkesedés hangján. Egy nőért, ki mindenem volt s ki 
nélkül életem semmi !

— Ne vedd rósz néven, Ágoston, «le meg kell mondanom, 
hogy rósz utón vagy. Te pap nem lehetsz s ha az lész, csak 
boldogtalanságodat növeled. Ezt én mondom.

— Tudom s tudtam régóta, de nincs semmi egyébb hátra. 
Élnem kell s megélhetést nyújt ez. a pálya is. De ki tudhatja 
a jövőt?.................................................

s ma

;

(Folyt. küv).

¡¡j«c

Kisebb közlemények. |C
E fájdalomtelt kitörés után elhallgatott, keble hevesen 

hullámzott, feje szédült s úgy szeretett volna sind : megsiratni 
Ábrándjait. — Vidéki levél. 7. Kedves öcsém uram! Bérmauti 

reminisczencziáim közé újabb és ujaltb emlékezések gyülekez­
vén. nem késhetem tovább azok közlésével: meit nagyra fog­
na nőni a napi események által gomolyitott emlékszálak go- 
molyája s egy levélben, — fökép, — ha azt kedves öcsém 
uram meghagyása szerint rövidre kell szabnom, 
tudnám kifejteni !...

A felelős szerkesztő dolga levéti megvizsgálni, megvá­
logatni és megbírálni a lapjában közlendőket, sajtó-szabad­
ság mellett sok olyanfélét is bocsáthat közlésre egy vidéki 
levelező, mi nem a nagy közönség elébe való : de azért minri-

Polily is egy kis időre szótlan maradt, llarsy kitörése 
nem hagyta érintetlenül s gondolatait törekedett rendezni.

Félig meddig igazad van - moudá Poldy mélyen 
Sóhajtva fel. Nekem nem voltak merész ábrándjaim s még 
is kelle csalódnom. De mennyivel inkább neked ! Mondhatom 
magamról, hogy az ábrándozás soha sem volt jó hatással : ezt bizo­
nyítod te magad is. Az ábrándozás soha v alóképet nem tud adni, 
s mig a fényben ragyogó életei tcszsziik kívánalmaink legki 
»ehhjvvé. addig a mindennapi bajokkal telilett eletet feledjük 
s ha mégis a bajok nyomását, habár oh kevéssé is kell érez- ! 
nüuk. oda vau boldogságunk, oda minden reményünk s vég- | azt "szint™ lcimi s beklll,k‘lli a szerkesztőségnek csak elő-

1 nyére lehet !...
Könnyű kihagyni abból, a mi van: de nehéz hozzá ad­

ni azi. a mi nincs !... Mégis ezúttal én is megválogatom 
; gondolataimat s lehető rövidséggel Írom meg levelemet, hogy 

ne kelljen annak nyirbálásával időt tölteni !... Engedje 
meg kedves öcsém uram, mint felelős Szerkesztő, hogy a 
gőzösnél is gyorsabb menetű szekerem a gondolat szekerén, 
még egyszer mehessek vissza Hosszuaszóra — néhány barát­
ságos szóra !

nem is

teleniil boldogtalanoknak s a legszerencsétlenebb lényeknek 
képzeljük magunkat : s minnél elérhetetlenebbek ábrándjaink, 
annál nagyobb boldogtalanságunk is. s igy a szabadulásra 
csak egy ut vau : elűzni ábrándjainkat.

— De tehetek-e róla. ha ábrándozó vagyok? Vagy más - 
tán nem az? kénlé heves kitöréssel llarsy.

— Az ábrándozás közös baj. a melytől egy ember sem 
ment. csak az. a ki eszének használatára képtelen. Te mégis 
túloztad e bajt. önmagadat vitted belé. De számolj le az élet 
küzdelmeivel, vedd fel az déribe dobott keztyiit. küzdj a lét­
ért. küzdj a boldogságért - ábrándjaidat csak csalképeknek 
tartsd: akkor meg vagy mentve. Nem az a boldogság, hogy 
szived titkos vágyai minden küzdés nélkül teljesüljenek, nem

A Főpásztori látogatás egyik kiváló pontja levéli az is­
kola. ha valahol, de különösen llosszuasszón lehetetlen arról 

I utólagosan meg nem emlékeznem. — Kényszerit erre azon 
benyomás, melynek ma is hatása alatt vau emlékezetem. —
Ott vagyunk tehát a jól berendezett egészséges, száraz isko- 

mert a miért nem kell küldenünk az igen hamar megszokott ; |álwo> lml a kegyelmes Kopás «tor I r ¡I Excclleneziája vezeti 
lesz s undorral tölt cl. A küzdéssel élért boldogság az. amely a gyermekek vizsgáját, kik 1-lory József plebáuostanitójok 

kérdéseire adják a jó feleleteket, mondják a jól betanult 
szavalatokat, melyekre kedélyesen jegyezgeti meg 
báró főgondnok ur „kulturegyleti műveletek !“ . . .

Én pedig azon gondolatokba mélyedék, mikor lesz ne-

igazán boldogít - nemesit.
— Ki mondhatja, hogy nem küzdöttem?
-- Küzdőnél, de rosszul: azért küzdöttél. hogy ábránd­

jaidat megvalósíthassad. A lehetetlent, nem lehet lehetővé tenni.

a ntlgs
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kein olyan iskolám, melybe örömmel mehessek s lelki vi­
gasszal térhessek vissza"?! . , .

a János deák név alatt, kitől e néven nem egy jó székely 
anécdota és humoros közlemény jelent meg régebben, s kinek 
ez irodalmi neve székely körökben eléggé ismert. À csinos 
kiállítású füzetkét, mely székelyes dolgokat is tartalmaz, me­
legen ajánljuk a szellemes apróságok kedvelőinek figyelmébe. 
Ara 25 kr.

Nazó barátom kifejezést adott bérmauti leírásában a 
véczkei iskolaügynek : de azt nem endité tel, hogy a ke­
gyelmes Föpásztor nr 500 frtnyi segélypénzt ajánlott fel püs­
pökuradalmi pénztárából az uj iskola építésére! . . . mond­
ván a híveknek, ..hogy ők is áldozzanak s ne várják készen 
a sült galambot" !... így a községi vagy állami iskolakér- 
désc, melyet azon körülmény hozott felszínre, hogy az erdé­
lyi püspöki uradalom pénztárából mindazon helyeken, hol a 
közoktatási törvények követeléseinek megfelelő iskolák nin­
csenek. mindenütt uj iskolákat hozni létre csak idők folytán 
lehet

II A NAPI ESEMÉNYEK KÖRÉBŐL.
:
sü-w-
gr

— Királyi nász. A magyar király leánya, a buda­
vári születést; magyar főhcrczeg kisasszony Mária Valeria ju- 
lins 31 én lseidben esküdött házassági hűséget Ferencz Sal­
vator főberezegnek. Az alattvalói lojalitás az uralkodóház 
ezen szoros családi örömében monarehiaszerte mindenütt a 
legtisztább lelke sültség érzetével vett részt. Nálunk Kegyel­
mes Püspök í runk O Nagy méltósága iinucpies isteni tisz­
teletet rendeltei, melyet ..Te Deum“-nial összekötve a székes­
egyházban Ngos Dr. Harts Ferencz nagyprépost nr poutiticált. 
Isteni tisztelet alatt a katonai zenekar játszott, az orgona-rész­
leteket Benedek .József káplán játszotta Jelenvoltak a káp­
talan, az összes katonai tisztikar, a városi és más polgári ha­
tóságok és nagyszámú magán közönség. Az Unnepies hangu­
latot. nagyban emelte, hogy már reggel 5 órakor a katonai 
zenekar a várat és a várost zenével járta he. Az egész nap a 
város, szép ünnepe maradt.

Jótékonyság. A jótékonyságban kifogyhatatlan 
fenkülf nemes érzelmű, páratlan kegyes jószivü, Erdély de­
rék föpásztora, Nagyméltóságu I .önkart Ferencz jiuspök ur 
az épen épülőfélben levő uj orgonánkra 150 frt. mél- 
tóztatott legkegyesebben ajándékozni. Oly tény ez, mely a 
dicséretet önönmagában foglalja : éji azért csak az marad fenn 
részünkre, hogy legforróbb hálaköszönctünket nyilvánítsuk a 
a nyilvánosság terén is és imáinkban kérjük Istent, hogy ö 
Nagyméltósága igen becses személyét még igen sokká éltesse, 
egyházunk dísze és édes hazánk javára! Szászvároson, 1890. 
jul. 30. Lázár Mór, zárdafőnök.

— Jótékonyság, Püspök Ur ö Nagyméltósága a 
gelenczei rom. katb. iskola felszerelésére 200 frtot, a harasz- 
tosi iskola, kántorilak és jilebániai gazdasági éjiiilet kijavítá­
sára 66 frt., a bonezhidai róni. katli. iskola építésére az ed­
digieken kivid újból 200 frtot, a esiksomlyöi jégkárosult hí­
veknek 100 frt.. a csikdelnei torony helyreigazítására 50 frtot, 
a magyar-igeni plébániaiak kijavítására 99 frt 65 kit. kegyes- 

! kedett közelebbről adományozni.
— Püspök lir ö .Nagyméllóságát Piskiben meg­

érkezésekor ttimejiiesen fogadták : a harangok hangjai mellett 
kísérték az állomástól nyaralójáig, a templom tornyára újból 
kitűzték a nemzeti zászlót, mint ő Nagyméltósága ott létének 
hirdetőjét. Másnap vasárnap jul. 27-én a rom. katli. hitköz­
ség vgybáztanác.sa Jancsii E. jdebános vezérlete alatt teljes 
számban tisztelgett ö Nagy inéit óságánál.

- Érettsége* fölier -zeg. József főhcrczeg lia itj. 
József főhcrczeg az első főhcrczeg. a ki mindenben a magyar 
uaterv szerint végezvén kö/.épi.-kul.ii tanulmányait f. é. julius 
21 és 22-én Pannonhalmán érettségi vizsgát tett. a vizsgáló 
bizottság elnöke dr. Németh Antal tan. kor. főigazgató volt, 
a miniszteri biztos pedig Vaszary Kolos főapát. Jelenvoltak a

nálam szerencsés megoldást nyert! . . . Püspök 
l rank ö Nmiga meggyőződést szerezvén itt a helyszínén ar­
ról. hogy a múlt évi jégverés, a tagositási költségek fizetése 
saz elet ezer gondjainak súlya alatt roskadozó szegény néji 
maga orejen a tankötelesek számának ngy mint az iskolai 
törvényezikknek megfelelő iskolát nem képes létrehozni, 
inegkönyörült c nyomasztó helyzetünkön, miért naponta 
gém a zsoltárossal : „Confitebor Tibi Domine in foto eorde

zen-

mco !"
Levelemet befejezüleg t. László János jirimicziájáról 

lékezem meg, melyet e hó 27-én Egrestön széji ünejipel tar­
tottunk meg. ,\zúgynevezett maimdnctori tisztet helyi’lvlkész 
Nt Szántéi \ iktor öreges tapintattal vitte, mig Nagj- Ferencz 
b.-ujfalvi lelkész, Villniann Géza kisjiaji s a kettős szolgálata 
miatt később megérkezett Pap Gj-ula bordosi lelkész segéd­
keztek velem, ki is felkérve lévén a szónoklat végezésére, 
első evangélium után szószékre lépvén s Szt. Pál ajiostolnak 
Titushoz Írott leveléből (2 r. 7 v.j vett eme szép mondatára 
építve: „Te pedig légy magad mindenben jó cselekedetek 
jiéldája, a tanításban, fedhetlenségben, méltóságban“ — tel­
jesítem Isten segítségével megbízatásomat.

Megható volt az njmisés áldása, melyben sokan részt 
vettünk s széji emlékképecskéket kaptunk ajándékul ! — 
Készt vett az áldásból Gr. lihedei Katinka ő nagysága, kinek 
mint a primicziáns örömanyjának szívességéből kiskendi ven­
dégszerető úri lakában 18 személyből álló díszes vendégko- 
szorut alakítva, melynek egyik kiváló alakja mlgs Zsombori 
Lajos birtokos és képviselő ur is kiegészítője vala — vidá­
man és iinnejiélyesen hangolva költöttük cl a gazdag primi- 
i ziai ebédet, melynek folytán az njmisés ihlett érzülettel han­
goztatta sikerült széji szózatát a kegyelmes júisjiök ur Lön- 
hart Ferencz ö Nagyméltósága egészsége és hosszai boldog 
életéért : majd a szónok a primiezianst és örömanyát : Papp 
Uynla Zsombori L. ö méltóságát, ismét a szónok a többi 
assistenseket s ezek között az u. n. maniuluetort éltette. —

Isten éltesse !

em-

■

,
V. Cs. J.
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— Szellemi szi|torkák. r.redeti élezek, ötletek, 

szellemes szójátékok, adomák, kedélyesgratulátiók, dedieáliók 
és felköszöntések gyiijteinénj-e János deák irodalmi ha­
gyatékából. Esztergom, 1890. Kiszlingstein S. bizománya. — 
G y ürít y Iván székely származású író és humorista rejlik

:
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fenséges szülők is. Az egyes tantárgyakból az illt-16 győri benedek- ! gyünk. Különösen :i jó anyai, a gyengéd nui sziveket kell 
Temlii szaktanárok kérdeztek. A föherezegnek szabatos fele- j ötször megnyerni. A dévolus femíneas sexos imája megnyit.
létéi minden felé általános elismerést keltettek. Hazánk tör- ! j.‘ * "*enyorszag útját a korszellem nyűgében hánykolódó 

. , .. . , , terti-szivek szamara,
tvnvlmehol szí. István korszakot alkotó működése es a prag- !
matika sankeiora vonatkozó kérdésekre adott biztos felelete- j halh lellil6k segélyalapjáról, úgy 
két, a magyar irodalomból, pedig l'omj-a, Petőfi es Arany siteudö országos kath. tanítói árvabáz alapjáról a kezeld egri 
költészetét ismertette. A vizsgálat betejezteután az elnök az fokáptalan által benyújtott és Hiliornok. Herezeg-Primás és 
it]a érett fölierezeget üdvözölte, majd maga a föherezeg mon esztergomi Érsek l'r .» Kmineueziájához felterjesztett, általa 
dott köszönetét a vizsgáló bizottságnak. Yaszarv főapát is ; pedig kegyesen felülvizsgált és helyesnek talált 1889. évi szá- 
, . , . , , i , • madasok kivonatát a következőkben közöljük : a) A tanítok
tartott beszedet, a melynek alapjai a k'asstkus mondat ke- ; segélyalapjának vagyona: Vagvon Más 1888. évvé-
JK-Zte: -Esto V ir ni virtntc mi" az apa József tőkor : gén 087lő frt 98 kr. — Az 1889. évi bevétel a múlt évi 
ezeg a bátor diákot dicsérte és buzdította : „Légy férfi i 2794 frt 98 krral, az egyházmegyék gyűjtéseivel — melyek 
és légy magyar! l.égy derék h il m a g y a r e lit b er!" között egyházmegyénk a 8ik helyen 17.j írttal szerepel 
A vizsgázott fol,erezeg a nap emlékére szülői'iránt való l,a- . *** frt «0 kr. és más természetit jövedelmekkel összesen 

, r . , . , °. ... 10i.ll Irt 29 kr. — Az 1889. évi kiadás ösztöndíjakra,
tartalan tiszteletének jeleni átnyújtotta nekik „Három nap | segélv. és gvámpé„zekre. valamint a szegény sorsi, tagok
az Adrián- eziniil müvet, a mely egész terjedelmében felöl- j gyámolitására stb. stb. összesen 7322 frt öl kr. - Az 1890.

! évre átviendő készpéiizmaradvány tellát 3408 frt 08 kr. — 
lia rangez en le! és Mezö-Sámaonilon. La- i Ezek szerint a segélyalap v agy o n á 11 ás a 1889. év 

púnknak Írják: Két éve már. hogy M.-Sámsondon a középső végén 70609 frt 08 kr. — R) A ié te siteudö tanítói
harang, melv a lioldogs. Szűz tiszteletére volt felszentelve, el : á -r X a 1 *l']i " “ k, 12,S X ", a: *

• . • . , vecen 490i Irt. — Az 1889. évi bevet el a múlt en 109hasadt < így egy uj harang megszerzése vált szükségessé.
Helmuth .1. volt ésKolin.l. jelenlegi sámsondi lelkész buzgól-

— A magyarországi lat. és gör. szert. róui.
szintén a léte-

vaslalott.

írttal, az egyházmegyék gyűjtéseivel, melyük között vsak az 
i esztergomi, rozsnyói és veszjirémi vaunak feljegyezve, 208 frt 

kodása s a liivek kiválóan t. Hasa Antal, t.'Csiszár János és ! és más természetű jövedelmekkel összesen 802 frt. — Az.
1889. évi kiadás 073 frt. az 1890. évre átviendő kész-1 lindar Tivadar urak lelkes áldozatkészsége folytán eznagys.

sikerüli is. A harangot Andrásofski János öntötte Kolozsvárt : 
egyik oldalán a szent feszület, másikon a lioldogs. Szűz ké­
pe díszeleg : felirata pedig ez: „Vjra öntetett a buzgó Invek ! “ \»V- «"gy «temes .anitógy ülésen részivé-
1 n il . . n , , ;; x.. vök el*zâ!!a«olÂ*a. Hogy az elszállásoló bizottság inmel
kegyes adományából. Jegviliar ellen imádkozzatok. Öntötte ,,1(ibb 1)eosztliasS:, a tagokat a rendelkezésre álló lakásokra, 
Andrásofski János Kolozsvárt". Az uj harangot t. e. július hu | s hogy minél előbb tudósíthassa azokat leendő lakásuk felől, 
27-én henedikáita Koliu J. sámsondi lelkész egy alkalmi be- ezennel fölhívja az érdekelteket, hogy Hajós Mihály titkárt 
azéd kíséretében. (V.. Szemere utczai iskola) augusztus 5-ig tudósítsák, hogy

Xagykövetkezményű Indítvány. A „Keli- : az alább megnevezett helyek közül melyikbe kívánnak el- 
ezen televi 7. számában Kapisztráu a következőket iija : í szállásoltatok A dunántiili hépezdékben végzettek a (irf. Ká- 

Azi ajánlanám hogy valahányan szeretik kath. hitüket és ma- ¡ volví utczai iskolában, az erdélyi és tiszántúliak a Lónyay 
gv-iír hazájukat és a lelkek üdvét, mindazok csatlakozzanak n. iskolában, a danán- és tiszáninneniek az Érsek u. iskolá- 
imav-'Yvsiilvíté. talán a következő alakban : Ima egyes ül et | ban. a pest-megyeiek pedig a Bezerédy tt. iskolában fognak 
Magyarország Nagv asszonya t i szt cl e t éré. Vzél- ingyen szállást kapni. — Tudósítsák továbbá arról is, vájjon 
ja a" jelen szomorú viszonyok közt buzgóbb ima és jócsele- hónapos szobában és pedig egy ágygyal e vagy kettővel 
kertetekkel megnyerni Nagv asszony mik pártfogását kath. hitünk- j óhajtanak szállást. A szobák ára 80 kr.. két ágygyal X 
nek hazánkban való felvirágoztatására, a bűnösök és más hi- ; frt.. melynek felét a rendező bizottság tud űzi. felét az illetők 
ten lévőknek megtérésére. Tagjai mindazon kath. hívek, kik j tartoznak fizetni. Az elszállásoló bizottság, 
az említett vzélra Nagyasszonyunk tiszteletére naponkint leg- j 
alább eg)' Miatyánkot és í dvö/letet mondanak, hozzá esa- ¡ 
tolván a litániából ezen könyörgés! : Sz. István király, sz. ! jött segédkánt» »rtanitöi állomásra ezennel pályázat hirdettetik. — Ezen 
László királv. sz. Imre horczeg, sz. Erzsébet: könyörögjetek ! állomással összekötött évi jövedelem : 1) Méltóságos Pót sa József 
érettünk! Áídozópapok egyesületi kötclmöknek eleget tesz- főispán ur iskolai alapitványból utólagos évnegyedi részletekben kész­
ünk, ha az említett ezélra havon kint egy-egy sz. misét, vilá- pénz évi 40 frt. 2) Szárazpatak községétől szintén hasonló minőség­
gé hívek, ha egv-egy sz. áldozást fölajánlanak. Az egyesület , ben 40 frt. .*) 21 kalangya ősz ugyanannyi tavasz kepe a hívektől, 
megalakulhat bárhol, ha legaláhh i> hárman kötelezik magit- ; 4) Vasár- és ünnepeken az isteni szolgálatukon való segédkezésért, 
kát ule nem bűn terhe alatt az egyesületi kötelmek teljesi- a pvselneki kántori részből 8 kalangya ősz. s ugyanannyi tavasz ke* 
lésére. Tanácsos azonban, hogy a lmzgoság ápolására a lel- ; pe. f>) Oszporából körülbelül s frt. ti) Stolla, piumlegatum és haran- 
kész urak ezt az ügyet erősen a kezükbe vegyék, a tagokat ¡ gozásból 12—14 írtig. 7) 8 szekér fa. 8) Két szoba, konyha, kamara, 
jegyzék be foglalják, adott alkalommal kitartásra lelkesítsék, j pincze és veteményes kerttel ellátott nagyon tisztességes jó lakás, 
a megholt tagokat az élők imáiba ajánlják, külön imaszán- Az iskolaszék által megválasztandó tanító köteles lesz az 1- Il-ik 
dékokat velük közöljenek es t t —Az indítványt a ..R e 1 igi 0“ vegyes osztályt önállóan vezetni; a segédkántori, sekrestyés! és ha­
lel kés szerkesztője a kővetkező szerkesztői sorokkal ajánlja: ■■ rangozási kötelmeket pontosan teljesíteni. Pályázni kívánók kereszt- 
Várjuk az első jelentkezőt legalább három taggal. Melyik lel- levél, tanítói oklevél — vagy hannadévi képezdei bizonyítvány — 
kipásztor nem tehetné ezt meg. Legalább három hívét meg- > szolgálati és erkölcsi bizonyítványokkal felszerelt folyamodványaikat 
nyerni Magyarország Nagyasszonya imaegyesületének í ! Mi | folyó évi augusztus lő-éig alólirthoz terjesszék be. Szárazpatakon» 
],elyt egy jelentkező lesz : egy lépéssel azonnal tovább me- 1890. Julius 2ti-án. Rápolthv Ferencz, isk. széki elnök.

pénzmaradvány tehát 189 frt.
! h á z a 1 a p j á n a k állás a 1889. é v v é g é n 56t>0 frt.

E z e k szerint a z á r v a-
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